Epiloge (die peroratio) vorzutragen pflegen, denen nur noch die Begleitung der Füsse fehlt, um den Vortrag zu einem förmlichen Recitativ (oder gar zur Arie) im Drama (wir würden sagen: in der Oper) zu machen. Quint. XI, 3, 57 ff.

1. *cum alter* etc. s. ind. Demosthenes.

2. *vocis flexiones, κῆρυκαί* Modulationen der Stimme, Veränderung des natürlichen Tons zu einem mehr singenden (pathetischen) Ton im Affect. Quint. XI, 3, 168 tales sunt illae *inclinaciones vocis* (Brut. 158), quas invicem Demosthenes atque Aeschines exprobrant, non ideo improbandae; cum enim uterque alteri obiiciat, palam est utrumque fecisse; nam neque ille (Demosth. p. cor. c. 60) per Marathonis et Plataearum et Salaminis propugnatores *recto sono* (also non *inclinato*) iuravit, nec ille (Aeschines in Ctes. c. 49) Thebas *sermone* (im gewöhnlichen Gesprächston) deflevit; *dicit* etc. die eingeschlossenen störenden Worte sind eine in den Text gerathene Randbemerkung eines müssigen Lesers.

3. *In quo* bezieht sich auf den Gegenstand, von dem die Rede ist, überhaupt auf die Stimme als zur actio gehörig, nicht etwa auf den singenden Ton, wie § 3 in quo *verror*; 73. 104. 151; *illud* das folgende, mit enim angeführte, ganz wie de or. II, 133 atque hic illud videndum est — *constituunt enim* etc. (wie γὰρ nach τεκμήριον δέ, wo man εἶναι erwartet).

4. *in vocibus* in den verschiedenen, mannigfachen Lauten.

5. *quasi modularetur* etc. als ob sie die Sprache des Menschen rhyth-

misch klingen lassen, melodisch gestalten wollte, wie de or. III, 185 hominum auribus vocem natura modulari ipsa.

6. *acutam vocem*, einen Hochtön oder Hauptton und zwar in jedem Wort nur einen und diesen nicht über die drittletzte Silbe hinaus. Quint. I, 5, 30 in omni voce *acuta* intra numerum trium syllabarum continetur, sive eae sunt in verbo solae, sive ultimae, et in iis aut proxima extremae aut ab ea tertia —; est autem in omni voce utique *acuta*, sed numquam plus una, nec ultima umquam, ideoque in dissyllabis prior.

7. *ad aurium voluptatem* wenn anders der Ton unserer Stimme dem Ohre, nach dem Gesetze des Wohltauns, wolthuen soll.

8. *industria* das kunstthätige (oratorische) Bemühen; *vocis bonitas εὐφωρία*, der angeborne Wohlklang des Organs, den wir uns nicht geben können; *optanda est* wie de or. III, 224 ad actionis usum atque laudem maximam sine dubio partem vox obtinet, quae primum est optanda nobis, deinde quaecumque erit tuenda.

9. *ille princeps* 99; Einl. § 3.

10. *variabit* de or. III, 225 ad aures nostras et actionis suavitatem quid est vicissitudine et varietate et commutatione aptius? Part. or. 25; *sonorum—gradibus* die ganze Tonleiter oder Skala de or. III, 227 in omni voce est quiddam medium sed suum cuique voci; hinc gradatim ascendere vocem utile et suave est —; deinde est quiddam *contentionis* extremum (ein äußerster Höhepunkt der Steigerung), quod tamen interius est, quam acu-

mittens persequetur gradus. Idemque motu sic utetur, nihil ut supersit in gestu. Status erectus et celsus, rarus incessus nec ita longus, excursio moderata eaque rara; nulla mollitia cervicium, nullae argutiae digitorum, non ad numerum articulus cadens, trunco magis toto se ipse moderans et virili laterum inflexione, brachii projectione in contentionibus, contractione in remissis. Vultus vero, qui secundum vocem plurimum potest, quantam adferet tum dignitatem tum venustatem! in quo cum effeceris ne quid ineptum aut vultuosum sit, tum oculorum est quaedam magna

tissimus clamor; — est item contra quiddam in *remissione* gravissimum quoque tamquam *sonorum gradibus* descenditur. Haec varietas et hic *per omnes sonos vocis cursus* et se tuebitur et actioni adferet suavitatem.

1. *motu*: hinsichtlich des andern Theils der actio (55) soll alles atrierte vermieden werden.

2. *supersit* de or. II, 108 ut neque absit quiddam neque supersit. Gell. I, 22, 10, *superesse* (περισσόν) Cicero dixit pro eo quod copia quidem et facultate ceteris anteiret, super modum tamen ut largius prolixiusque fieret, quam esset satis; *status* Quint. XI, 3 159 status sit rectus etc.; *incessus* im Gegensatz von status das Hin- und Hergehen auf der Rednerbühne, Quint. XI, 3, 124 in pedibus observantur status et incessus —; conveniet etiam *ambulatio* quaedam, quamquam Cicero *rarum incessum* neque ita longum probat; ib. § 130 *ambulantem loqui* ita demum oportet, si in causis publicis, in quibus multi sunt iudices, quod dicimus quasi singulis inculcare peculiariter velimus. Brut. 158 nulla inambulatio (Crassi, der in seiner ruhigen Stellung verharrte).

3. *excursio* das Ausschreiten nach vorn Quint. XI, 3, 126 *procurisio* opportuna, brevis moderata rara; *nulla mollitia cervicium* kein schlaffes Rück- und Niederbeugen, als wäre ohne Halt. Quint. XI, 3, 82 *cervicem rectam* oportet esse, non rigidam aut supinam; denn odiosa omnis supinitas Quint. XI, 3, 122.

4. *nullae argutiae digitorum* keinerlei Künsteleien (Gegaukel) mit den Fingern (für die später sehr specielle Vorschriften existierten

Quint. XI, 3, 92 ff.) de or. III, 220 manus minus arguta, digitis subsequens verba, non exprimens. Gell. I, 5, 2 manus eius (sc. Hortensii) inter agendum argutae admodum et gestuosae; *articulus* das Gelenk der Finger soll man nicht nach dem Takt (ad numerum), nach einem gewissen gleichförmigen Tempo sinken lassen (Quint. XI, 3, 95).

5. *trunco magis* etc. Der Redner soll mit den Armen und Händen nicht umherflankieren, sondern mehr durch die Gesamtstellung des Leibes und kräftiges Hervortreten der Brust sich die richtige Haltung geben und so eine gewisse plastische Ruhe bewahren, Quint. XI, 3, 122; *se ipse moderans* mit ähnlichem Uebergang von der Sache auf die Person (des Redners) wie Brut. 158. 173; *laterum inflexione* wie de or. III, 220 laterum inflexione hac forti ac virili, non ab scena et histrionibus, sed ab armis aut etiam a palaestra.

6. *brachii projectione* de or. I. 1. brachium procerius proiectum quasi quoddam telum orationis; *in contentionibus* wo gekämpft wird in Angriff und Widerlegung ad Her. III, 13, 23 contentio est oratio acris et ad confirmandum et ad confutandum accommodata (im Gegensatz von sermo als oratio remissa).

7. *vultus* de or. III, 221 in ore sunt omnia, in eo autem ipso dominatus est omnis oculorum —; animi est enim omnis actio et *imago animi vultus, indices oculi*. Quint. XI, 3, 72 dominatur maxime vultus.

9. *ineptum* gegen die dignitas, de or. III, 222 oculorum sit magna moderatio; nam oris non est ni-

moderatio. Nam ut imago est animi vultus, sic indices oculi; quorum et hilaritatis et vicissim tristitiae modum res ipsae de quibus agetur temperabunt.

19, 61 Sed iam illius perfecti oratoris et summae eloquentiae species exprimenda est; quem hoc uno excellere, cetera in eo latere 5 indicat nomen ipsum. Non enim inventor aut compositor aut actor, qui haec complexus est omnia, sed et Graece ab eloquendo ῥήτωρ et Latine 'eloquens' dictus est. Ceterarum enim rerum, quae sunt in oratore, partem aliquam sibi quisque vindicat; dicendi autem, id est eloquendi maxima vis soli huic conceditur.

62 Quamquam enim et philosophi quidam ornate locuti sunt — siquidem et Theophrastus divinitate loquendi nomen invenit et Aristoteles Isocratem ipsum lacessivit et Xenophontis voce Musas quasi locutas ferunt, et longe omnium quicumque scripserunt aut locuti sunt exstitit et gravitate et suavitate princeps Plato —, ta- 15 men horum oratio neque aculeos oratorios ac forenses habet. Loquuntur cum doctis, quorum sedare animos ma-

mimum mutanda species, ne aut ad ineptias aut ad pravitatem aliquam deferamur; *vultuosum* vom übertriebenen und verzerrten Mienenspiel, gegen die venustas Quint. XI, 3, 183 non immerito reprehenditur pronuntiatio et vultuosa et gesticulationibus molesta.

Von der *elocutio* 61—236. Begriff und Wesen des *eloquens* und seine Sprache.

I. im Unterschied von andern Dictionen: a) von der Diction der Philosophen 62—65.

4. *illius perfecti* § 55; *exprimenda* 3.

5. *hoc uno* nämlich dem eloqui (auf dem vorhergehenden eloquentiae wie auf oratoris ruht der Ton) s. d. krit. Anh. *latere* 'zurücktreten'.

6. *inventor* 44 ff.; *compositor* 50 ff.; *actor* 55 ff. (die memoria als communis multarum artium kommt hier nicht in Betracht 54).

7. *haec* was zur eloquentia, von der hier die Rede ist, gehört; *omnia* nachdrücklich ans Ende gestellt; sondern nur jedesmal ein Stück ist der Gegensatz; daher konnte von diesen Functionen auch nicht 'die Benennung' entlehnt werden.

8. *ceterarum* etc. wie das de or. I, 11, c. 49 ff. und anderwärts weit-

läufig auseinander gesetzt wird; *quae sunt in oratore* wie z. B. Kenntnis der Philosophie, des Rechts, der Geschichte 115 ff.

10. *soli huic* de or. I § 49 sint haec res, de quibus disputant (sc. philosophi) in aliis quibusdam studiis, *oratio quidem ipsa propria est huius unius rationis*, de qua loquimur et quaerimus.

13. *lacessivit* 'herausgefordert, versucht hat es mit ihm aufzunehmen'; *Musas* wie Quint. X, 1, 99 in comoedia maxime claudicamus, licet Varro Musas — Plautino dicat sermone locuturas fuisse, si Latine loqui vellent.

15. *et gravitate* etc. sowol in der nachdrucksvollen (erhabenen) als anmuthigen Sprache, § 182.

16. *nervos* 91; de or. III, 80 neque sine forensibus nervis satis vehemens et gravis, nec sine varietate doctrinae satis politus et sapiens esse orator potest; *aculeos* de or. II, 64 (vom historischen Stil) cum lenitate quadam aequabili profuens sine hac iudiciali asperitate et sine *sententiarum forensibus aculeis*. Die philosophische Sprache ist die Sprache der Deduction für den Verstand, nicht die Sprache der Willenserregung.

17. *loquuntur* etc. Damit werden die drei Differenzpunkte hinsichtlich der Zuhörer, des Objects und

lunt quam incitare, de rebus placatis ac minime turbulentis, docendi causa, non capiendi, ut in eo ipso, quod delectationem aliquam dicendo accipiuntur, plus nonnullis quam necesse sit facere videantur. Ergo ab hoc genere non difficile est hanc eloquentiam, de qua nunc agitur, secernere. Mollis est enim oratio philoso- 64 phorum et umbratilis, nec sententiis nec verbis instructa popularibus, nec vincta numeris, sed soluta liberius; nihil iratum habet, nihil invidum, nihil atrox, nihil miserabile, nihil astutum; casta, verecunda, virgo incorrupta quodammodo. Itaque sermo potius 10 quam oratio dicitur. Quamquam enim omnis locutio oratio est, tamen unus oratoris locutio hoc proprio signata nomine est.

Sophistarum, de quibus supra dixi, magis distinguenda simili- 65 tudo videtur, qui omnes eosdem volunt flores, quos adhibet orator in causis, persequi. Sed hoc differunt, quod, cum sit eis propositum non perturbare animos, sed placare potius, nec tam persuadere quam delectare, et apertius id faciunt quam nos et crebrius, concinnas magis sententias exquirunt quam probabiles, a re saepe discedunt, intexunt fabulas, verba altius transferunt eaque ita disponunt ut pictores varietatem colorum, paria paribus referunt, ad- 20 versa contrariis, saepissimeque similiter extrema definiunt.

des Zweckes asyndetisch neben einander gestellt.

3. *aliquam* 'doch einigermaßen'. *accipiuntur* 84.197 delectationis accipium.

6. *umbratilis* lebt und gedeiht nur im Schatten der Schulen und ist daher für das Leben nicht gekräftigt genug, de or. I, 157 educanda dicitio est ex hac domestica exercitatione et *umbratili* medium in agmen, in pulverem, in clamorem, in castra atque in aciem forensium. Brut. 9, 37; *popularibus* wie sie der popularis (auf das Volk wirkenden) oratio angemessen sind (151) 30. de or. II, 159.

7. *vincta numeris* 40. 77. 174. 183. Brut. 274 nec vero haec soluta nec diffuentia, sed astricta numeris, de or. III, 176. 184.

9. *virgo* wie auch Brut. § 330 die eloquentia als virgo dargestellt wird; *sermo* ist die Sprache des gewöhnlichen socialen Verkehrs (im Gesprächs- und Unterhaltungston), hier zugleich mit Anspielung auf die dialogische Form 151. 184. ad Herenn. III, 23 sermo est oratio remissa et finitima cotidiana locutioni, de or. III, 177 (im Gegen-

satz von contentio 'der feierlichen Rede').

11. *proprio* ihm eigens und *κατ' ἐξοχήν* zukommenden Bezeichnung; *signata* gekennzeichnet, wie eine Münze durch das ihr eigene Gepräge, an dem sie erkannt wird.

b) von der Diction der Sophisten (Schönredner) 65.

12. *supra* § 37; *magis*, weil die Verwechslung beider Dictionen so leicht ist.

13. *flores* 96. de or. III, 96 conspersa — quasi verborum sententiarumque floribus; *in causis* in den wirklichen Rechtsfällen, im Gegensatz zum *γένος ἐπιδεικτικόν*.

16. *apertius* 38. 230.

17. *concinnas* 'schön gegliedert'; *a re* s. *discedunt* in den häufigen, absichtlich angebrachten Digressionen.

18. *altius transferunt* erlauben sich kühnere Metaphern, § 82.

19. *varietatem colorum* de or. II, 54 Caelius neque distinxit historiam varietate colorum etc.; *paria paribus* etc. 38. 175.

c) von der Diction der Historiker 66; s. oben § 37.

20, 66 Huic generi historia finitima est, in qua et narratur ornate et regio saepe aut pugna describitur, interponuntur etiam contiones et hortationes; sed in his tracta quaedam et fluens expetitur, non haec contorta et acris oratio.

Ab his non multo secus quam a poetis haec eloquentia, quam 5 quaerimus, sevocanda est. Nam etiam poetae quaestionem attulerunt, quidnam esset illud, quo ipsi differrent ab oratoribus. Numero maxime videbantur antea et versu: nunc apud oratores iam 67 ipse numerus increbruit. Quidquid est enim, quod sub aurium mensuram aliquam cadat, etiamsi abest a versu (nam id quidem 10 orationis est vitium), numerus vocatur, qui Graece *ῥυθμὸς* dicitur. Itaque video visum esse nonnullis, Platonis et Democriti locutionem, etsi abest a versu, tamen quod incitatus feratur et clarissimis verborum luminibus utatur, potius poema putandum quam comicorum poetarum, apud quos, nisi quod versiculi sunt, nihil est 15 aliud cotidiani dissimile sermonis. Nec tamen id est poetae maximum, etsi est eo laudabilior, quod virtutes oratoris persequitur,

3. *hortationes* wie z. B. die zur Tapferkeit anfeuernden Ansprachen der Feldherrn vor der Schlacht; *tracta* de or. II, 64 genus orationis fuscum atque tractum.

4. *haec* wie sie der Redner im genus forense anwendet; *contorta συνεστραμμένη λέξις*, in gedrunghenen Perioden sich bewegend, steht der tracta oratio entgegen, acris der (lenitate quadam) fluens.

d) von der Diction der Dichter § 66—68.

6. *quaerimus* 14. Zu den vielfachen, bes. aus dem Gebiet der Literatur entnommenen Problemen, deren Lösung die gelehrten alexandrinischen Grammatiker (Philologen) und deren Nachfolger sich zur Aufgabe machten, gehörte auch die Frage nach dem hier berührten Unterschied, namentlich von der Zeit an, als die Poesie selbst, wie bei den alexandrinischen Dichtern, einen gelehrt-rhetorischen Charakter anzunehmen anfieng; *attulerunt* heisst also nicht: die Dichter selbst haben die Frage erhoben, sondern sie nahe gelegt, veranlasst.

7. *ab oratoribus* 76. 182; *inter se* 114.

8. *antea* wie bei Cic. selbst de or. I, 70 est finitimus oratori poeta, numeris astrictior paullo, verborum

autem licentia liberior, multis vero orandi generibus socius ac paenepar.

9. *increbruit* 23; *sub aurium mensuram* 58; über den Coniunctiv *cadat* s. zu § 10.

10. *id quidem* nämlich in der Prosa die Worte so stellen, dass ein förmlicher, regelrechter Vers entsteht 194 f. 189. 172. 220; de or. III, 175. Aristot. rhet. III, 8.

13. *incitatus feratur* rascher dahinströme, schwungvoller sei. 128. 187. 199 (201) 202. 228.

14. *verb. luminibus* 135 s. ind. lumina; *comicorum poetarum* 184. Hor. sat. I, 4, 45 ff. idcirco quidam comoedia necne poema esset, quaesivere, quod acer spiritus ac vis nec verbis nec rebus inest, nisi quod pede certo differt sermoni, sermo merus etc.

16. *id* nämlich das incitatus ferri et clarissimis luminibus uti, die schwungvolle und glänzende Diction, was der Dichter beides mit dem Redner gemein hat (66); beim Dichter ist das aber nicht der höchste Vorzug.

17. *virtutes oratoris* damit ist eben der oratorische höhere Schwung und Schmuck der Darstellung gemeint.

cum versu sit astrictior. Ego autem, etiamsi quorundam grandis 68 et ornata vox est poetarum, tamen in ea cum licentiam statuo maiorem esse quam in nobis faciendorum iungendorumque verborum, tum etiam nonnulli eorum voluptati vocibus magis quam 5 rebus inserviunt. Nec vero, si quid est unum inter eos simile — id autem est iudicium electioque verborum —, propterea ceterarum rerum dissimilitudo intellegi non potest; sed id nec dubium est et, si quid habet quaestionis, hoc tamen ipsum ad id quod propositum est non est necessarium. Seiunctus igitur orator a 10 philosophorum eloquentia, a sophistarum, ab historicorum, a poetarum explicandus est nobis qualis futurus sit.

Erit igitur eloquens (hunc enim auctore Antonio quaerimus) 21, 69 is, qui in foro causisque civilibus ita dicet, ut probet, ut delectet,

1. *cum* etc. also die Erreichung dieses Ziels für den Dichter (der an die Schranken des Metrums gebunden ist) offenbar viel schwieriger ist; *quorundam* wie z. B. der höheren Lyriker und Tragiker; *grandis et ornata vox*: grandis entspricht dem incitatus ferri, ornata dem luminibus uti.

2. *in ea* sc. voce poetarum d. h. der Poesie oder bei den Poeten, daher dann sogleich im Gegensatz: quam in nobis sc. oratoribus.

3. *faciendorum* neue Wörter zu bilden, wofür Cic. auch novare verba gebraucht (de or. III, 154) 80. (172) 176. part. or. 74; *iungendorum* durch Zusammensetzung (neue) Wörter bilden or. III, 169 aut factum vel coniunctione vel novitate. III, 154. Andere beziehen *iungendorum* auf kühnere Verbindungen von Wörtern, z. B. frappanter Adjectiva mit Substantiven.

4. *vocibus m. quam verbis* mehr durch schöne Worte als gehaltvollen Inhalt. Vgl. den krit. Anh.

5. *si quid unum* wenn irgend ein einziger Punkt.

6. *iudicium* ist das prius u. bezieht sich auf die inventio, dann folgt die electio verborum inventorum.

7. *nec — intellegi non potest* lässt sich doch nicht verkennen.

8. *hoc tamen ipsum*. Diese spezielle Untersuchung über das Wesen der Poesie im Unterschied von der Beredsamkeit; *ad id quod propositum est* für das vorliegende Thema, das eben nur das Ideal des

CIC. ORATOR.

Redners im Auge hat, § 73 ad id quod agitur.

11. *futurus sit*, sein soll, das Futur mit Rücksicht auf das zu entwerfende Ideal eines Redners.

2. Wesen des *eloquens* in seiner wahren Bedeutung.

a) im Allgemeinen nach seinen Hauptfunctionen § 69—74.

12. *auctore Antonio* mit Beziehung auf dessen mehrerwähnte Aeusserung 18. 33. de or. I, 94.

13. *in foro* etc. also mit Abschluss des *γένος ἐπιδεικτικόν* und aller eigentlich wissenschaftlichen oder rein technischen Vorträge 37. de or. I, 22 Graecos video seposuisse a ceteris dictionibus eam partem dicendi, quae in forensibus disceptationibus iudiciorum ac deliberationum versaretur, et id unum genus oratori reliquisse; II, 42 quae in foro atque in civium causis disceptationibusque versantur; II, 55 nemo studet eloquentiae nostrorum hominum, nisi ut in causis atque in foro eluceat. — *ut probet* etc. de or. II, 115 ita omnis ratio dicendi tribus ad persuadendum rebus est nixa: ut probemus vera esse quae defendimus, ut conciliemus nobis eos qui audiunt, ut animos eorum ad quemcumque causa postulat motum vocemus; II, 121. 128. 310. Brut. 185 tria sunt quae sint efficienda dicendo: ut doceatur is apud quem dicetur, ut delectetur, ut moveatur vehementius. de opt. gen. or. 3. Quint. III, 5, 2.

ut flectat. Probare necessitatis est, delectare suavitatis, flectere victoriae; nam id unum ex omnibus ad obtinendas causas potest plurimum. Sed quot officia oratoris, tot sunt genera dicendi: subtile in probando, modicum in delectando, vehemens in flectendo; in quo uno vis omnis oratoris est. Magni igitur iudicii, 5 summae etiam facultatis esse debet moderator ille et quasi temperator huius tripartitae varietatis. Nam et iudicabit quid cuique opus sit et poterit quocumque modo postulabit causa dicere. Sed est eloquentiae sicut reliquarum rerum fundamentum sapientia. Ut enim in vita, sic in oratione nihil est difficilius quam quid 10 deceat videre. *Πρόεπον* appellant hoc Graeci; nos dicamus sane *decorum*. De quo praeclare et multa praecipiantur et res est cognitione dignissima. Huius ignoratione non modo in vita, sed

1. *suavitatis*: Brut. 188 delectatur multitudo et ducitur oratione et quasi voluptate quadam perfunditur. 200. 276 duo summe tenuit, ut et rem illustraret et animos eorum, qui audirent, devinciret voluptate; *flectere* (oder *permovere*) 15. 125. de or. II, 205 ut nihil ad eorum mentes oratione flectendas proficere possimus; II, 211 haec (pars orationis) quae suscipitur ab oratore ad commutandos animos atque omni ratione flectendos.

2. *nam id unum* etc. zur Motivierung des Ausdrucks victoriae. Etwas anders de opt. gen. or. § 3 docere debitum est, delectare honorarium, permovere necessarium.

3. *genera dicendi* Stilgattungen (Ausdrucksweisen) 20 ff. de or. III, 177.

5. *in quo uno* etc. was Cic. sehr oft hervorhebt 15. 128 in quo uno regnat oratio. de or. I, 60 quod unum in oratore dominatur. I, 219 inflammare dicendo — cum eo maxime vis oratoris magnitudoque cernatur; II, 215 (commovere) in quo sunt omnia. Brut. 279. 276 aberat tertia illa laus, qua permoveret et incitaret animos, quam plurimum pollere diximus.

iudicii sowol theoretisch (iudicabit Z. 7) als praktisch (poterit — dicere) höchst befähigt.

6. *moderator*, insofern er der genannten drei Functionen in gleicher Weise Meister ist und ihre Grenzen kennt 123; *quasi temperator*, insofern er stets das rechte Verhältnis der drei Functionen untereinander,

gleichsam die rechte Mischung (temperamentum *εὐχρηστέα*) beobachtet 99.

8. *poterit* ‚wird (muss) die Fähigkeit besitzen‘.

9. *sapientia* ‚die Philosophie‘ (§ 12), hier insofern sie in der Ethik das *πρόεπον* lehrt. Quint. XII, 2, 5 Cicero pluribus et libris et epistolia testatur, dicendi facultatem ex intimis sapientiae fontibus fluere; ideoque aliquamdiu *praeceptores* eosdem fuisse *morum* atque dicendi. Hor. art. poet. 309 Scribendi recte sapere est et principium et fons.

10. *quid deceat* 74. 123. de or. I, 132 quem (sc. Roscium) saepe audio dicere, caput esse artis decere, quod tamen unum id esse, quod tradi arte non possit. III, 110 nunc quid aptum sit, id est quod maxime deceat in oratione videamus.

12. *decorum* das wolanständige, (subjectiv) der richtige, feine Takt de off. I, 93 hoc loco continetur (als zur *σωφροσύνη* gehörig) id quod dici Latine decorum potest; Graece enim *πρόεπον* dicitur. — Nam et ratione uti atque oratione *prudentes*, et agere quod agas *considerate* omni- que in re quid sit veri videre et tueri *deceat* etc. — (ut id decorum velint esse), quod ita naturae consentaneum sit, ut in eo moderatio et temperantia appareat cum specie quadam liberali. — *praecipiantur* in der Ethik. Vgl. de off. I, 93—100.

saepissime et in poematis et in oratione peccatur. Est autem quid deceat oratori videndum non in sententiis solum, sed etiam in verbis. Non enim omnis fortuna, non omnis honos, non omnis 71 auctoritas, non omnis aetas, nec vero locus aut tempus aut auditor omnis eodem aut verborum genere tractandus est aut sententiarum, semperque in omni parte orationis ut vitae quid deceat est considerandum; quod et in re de qua agitur positum est et in personis, et eorum qui dicunt et eorum qui audiunt. Itaque 72 hunc locum longe et late patentem philosophi solent in officiis tractare, — non cum de recto ipso disputant, nam id quidem 10 unum est —, grammatici in poetis, eloquentes in omni et genere

1. *in poematis* Charis. I p. 114 itaque Cicero pro Gallo ‚poematum‘ et in oratore ‚poematis‘ dixit; *in oratione* ‚in der Prosa‘, wie sehr oft 67. 166. 174. 178. 180 f. 184. 194 f. 198. 201 f.

3. *Non enim* etc. 123. de or. III, 210 f. id quidem perspicuum est, non omni causae nec auditori neque personae neque tempori congruere orationis unum genus. Nam et *causae* capitibus alium quendam verborum sonum requirunt, alium rerum privatarum atque parvarum. — Refert etiam *qui audiunt*, senatus an populus an indices; frequentes an pauci an singuli et quales; ipsique *oratores* qua sint aetate, honore, auctoritate debet videri; *tempus*, pacis an belli, festinationis an otii; *fortuna* im Allgemeinen: die äusseren Verhältnisse, Lebensstellung (de or. II, 46) — gilt wie das nächstfolgende (honos auctoritas aetas) besonders auch hinsichtlich der Zeugen (de or. II, 301 ff.); aber auch ganz allgemein sowol hinsichtlich der Angeklagten wie der sonstigen Personen, die der Redner zu berühren hat, als hinsichtlich der Verhältnisse des auftretenden Redners selbst.

4. *nec vero* steigernd § 5; *locus*: es ist ein Unterschied, ob der Redner ex inferiore loco (vor Gericht) oder ex aequo (im Senat) oder ex superiore (in der Volksversammlung) zu reden hat; *auditor*: zu beachten ist die Individualität der Zuhörer, ihre grössere oder geringere Anzahl, wie deren Stimmung.

7. *quod*: das decorum nach den beiden Richtungen *πρός τε τὸν λέ-*

γοντα (καὶ ἀκούοντα) καὶ πρὸς τὸ πρῶγμα. s. ind. Lysias.

8. *Itaque* wegen dieser Wichtigkeit des *πρόεπον* für das Leben, für die Dichtkunst und für die Redekunst.

9. *in officiis* wie Cic. später selbst nach Panätius *περὶ τοῦ καθήκοντος* (ad Att. XVI, 14) de off. I, 93 ff.

10. *de recto ipso* von der absoluten Vollkommenheit, wo also von dem relativ-angemessenen nicht die Rede sein kann, de off. III, 14 haec officia (quae media Stoici appellant) — communia sunt et late patent —; illud autem officium, quod *rectum* eidem appellant, perfectum atque absolutum est et omnes numeros habet (sc. virtutis de fin. III, 24) I, 8 perfectum officium rectum, opinor, vocemus, quoniam Graeci *κατὰθεῖα*, hoc autem commune officium *καθῆκον* vocant.

11. *grammatici* 93 ‚die Philologen‘, deren Hauptthätigkeit in der Kritik und Exegese der Dichter bestand. Sueton. de ill. gramm. 4 proprie sic appellandos *poetarum interpretes*, qui a Graecis *γραμματικοί* nominentur. de div. I, 34 quorum (sc. oraculorum) — interpretes, ut *grammatici poetarum*. (I, 116) de or. I, 10. — *eloquentes* die Redner von Fach, die den locus de decore praktisch betreiben. — *genere et parte* wie gleich näher erklärt wird: nach der allgemeinen Beschaffenheit des jedesmaligen Rechtsfalls wie nach den besonderen Beziehungen innerhalb desselben richtet sich das decorum.

et parte causarum. Quam enim indecorum est, de stillicidiis cum apud unum iudicem dicas, amplissimis verbis et locis uti communibus, de maiestate populi Romani summis et subtiliter! Hic genere toto, at persona alii peccant aut sua aut iudicum aut etiam adversariorum, nec re solum, sed saepe verbo. Etsi sine re nulla vis verbi est, tamen eadem res saepe aut probatur aut reicitur alio atque alio elata verbo. In omnibusque rebus videndum est quatenus; etsi enim suus cuique modus est, tamen magis offendit nimium quam parum. In quo Apelles pictores quoque eos peccare dicebat, qui non sentirent quid esset satis. Magnus est locus hic, Brute, quod te non fugit, et magnum volumen aliud desiderat; sed ad id quod agitur illud satis. Cum hoc decere, quod semper usurpamus in omnibus dictis et factis, minimis et maximis, cum hoc, inquam, decere usquequaque quantum sit appareat, in alioque

1. *de stillicidiis*, also in einer solchen Bagatellsache, wie in dem privatrechtlichen Streit um das Dachtraufenrecht (de or. I, 173), die vor dem Einzelrichter, dem vom Magistrat bestellten iudex privatus entschieden wurde (im Gegensatz von Richtercollegium und iudicium publicum) de opt. gen. or. § 10 si eodem modo putant exercitu in foro et in omnibus templis, quae circum forum sunt, collocato dici pro Milone decuisse, ut si de re privata ad unum iudicem dicere-mus, vim eloquentiae sua facultate, non rei natura metiuntur.

2. *locis communibus*, die im genus amplum an ihrem Orte sind § 102.

3. *summis et subtiliter* sc. dicere, also das genus tenue anzuwenden 20. vgl. 102; subtiliter steht dem amplissimis verbis, summis dem locis uti communibus entgegen. — *hic* indem eben bezeichneten Falle.

4. *genere toto* hinsichtlich des ganzen Charakters der Rede, der gesamten Stilgattung Brut. 64; *persona* de or. II, 301 ff. ne quid offendas — Hic quantum fit mali, si iratum, si non stultum, si non levem testem laeseris — Quid, cum personarum, quas defendunt, rationem non habent? — Quid si in homines caros iudicibusque incundos sine ulla praemunitioe orationis acerbis et contumeliosius invohare, nonne abs te iudices abalienes? etc.

5. *sine re* 49, ein häufig hervor-gehobener Cardinalsatz de or. I, 17. 20. 48. 50 f.

7. *alio* etc. je nachdem sie in der einen oder andern Form ausgesprochen wird. *elata* de or. II, 158 si coniuncte sit elatum.

8. *quatenus* die äusserste Linie, die nicht überschritten werden darf, das richtige Mass, das Innehalten der richtigen Schranken, de or. II, 239 quaerimus idem, quod in ceteris rebus maxime quaerendum est, quatenus.

9. *nimum* 178; *in quo* 58.

11. *quod te non fugit* bei deinen philosophischen Studien Einl. § 14.

12. *ad id quod agitur* wie 68 ad id quod propositum est; *cum hoc* etc. Der in Folge der sich aufdrängenden neuen Gedanken abgebrochene Faden wird erst ganz am Ende mit sed cum wieder aufgenommen; da das Schickliche, das wir bei allem Thun u. Reden, im Grossen wie im Kleinen geltend machen, nach allen Seiten in seiner Wichtigkeit sich kundgibt und man wol zu unterscheiden hat zwischen *operere* und *decere*, welches letztere wie der Dichter und Maler, so auch der Redner zu beobachten hat: so mag der Redner wol zu sehen, wie er an seinem Stoff im Ganzen und Einzelnen das decorum wahre. s. den krit. Anh.

13. *usurpamus* ‚betonen‘.

14. *in alioque ponatur* auf einem andern Begriffe ruht.

ponatur aliudque totum sit, utrum ‚decere‘ an ‚oportere‘ dicas —; 74 oportere enim perfectionem declarat officii, quo et semper utendum est et omnibus, decere quasi aptum esse consentaneumque tempori et personae, quod cum in factis saepissime tum in dictis valet, in vultu denique et gestu et incessu, contraque item dedecere —, quod si poeta fugit ut maximum vitium, qui peccat etiam, cum probi orationem adtingit improbo stultove sapientis, si denique pictor ille vidit, cum in immolanda Iphigenia tristis Calchas esset, tristior Ulixes, maereret Menelaus, obvolvendum caput Agamemnonis esse, quoniam summum luctum penicillo non posset imitari, si denique histrio quid deceat quaerit, quid faciendum oratori putemus? — sed cum hoc tantum sit, quid in causis earumque quasi membris faciat orator viderit: illud quidem perspicuum est, non modo partes orationis, sed etiam causas totas alias alia forma dicendi esse tractandas.